

## भारतीय मानक ब्यूरो

(स्थापना विभाग)

विषय: कनिष्ठ आशुलिपिकों/आशुलिपिकों की -100 शब्द प्रति मिनट की गति से विभागीय आशुलिपि परीक्षा - शुक्रवार, 29 मार्च 2019

### परिपत्र

उपरोक्त विषय पर स्थापना विभाग के परिपत्र संख्या Estt-I-51(6)/(2019) दिनांक 24 दिसम्बर 2018 के परिपत्र के आगे, जो आवेदक परीक्षा में शामिल होंगे, उनकी विवरण सहित सूची नीचे दी जा रही है:

क्रम संख्या	रोल नंबर	कर्मचारी संख्या	नाम व उपनाम	वर्तमान तैनाती	आशुलिपि परीक्षा का माध्यम
4	SHT-01	068799	श्री राहुल गौतम, आशुलिपिक	डीडीजीडब्ल्यू सचिवालय, मुंबई	हिन्दी
3	SHT-02	062405	कु. वर्षा डी कदम, कनिष्ठ आशुलिपिक	पुणे शाखा कार्यालय, पुणे	अंग्रेजी

2. कनिष्ठ आशुलिपिकों/आशुलिपिकों की -100 शब्द प्रति मिनट की गति की विभागीय आशुलिपि परीक्षा भारतीय मानक ब्यूरो मुख्यालय, कमरा संख्या 250, मानक भवन, नई दिल्ली को शुक्रवार, 29 मार्च 2019 को 1000 - 1700 बजे के दौरान आयोजित होगी।

### 3. आवेदकों के लिए आवश्यक निर्देश:-

- आवेदकों को परीक्षा प्रारम्भ होने से आधा घंटा पूर्व परीक्षा हॉल में पहुँचना होगा। परीक्षा समाप्त होने से पहले किसी भी आवेदक को परीक्षा हॉल छोड़ने की अनुमति नहीं होगी।
- आवेदकों को अपने साथ अपना पहचान पत्र लाना होगा अन्यथा उनको परीक्षा में बैठने की अनुमति नहीं होगी।
- आवेदकों को अपने साथ अपनी आवश्यक स्टेशनरी आइटम जैसे श्रुतलेख हेतु आशुलिपि नोटबुक, पेन/पेंसिल, रबड़ आदि लाने होंगे।
- परीक्षा हॉल में आवेदकों को किसी भी प्रकार के मुद्रित और/या हस्तलिखित नोट्स/सामाग्री, पेपर, सेल्यूलर फोन, कैल्कुलेटर, आदि अपने साथ रखने की अनुमति नहीं होगी।
- परीक्षा में अनुचित साधनों में लिप्त पाये गए आवेदकों को परीक्षा से अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा।

4. अन्य नियम, शर्तें और निर्देश 24 दिसम्बर 2018 के परिपत्र में दिए अनुसार ही रहेंगे। सभी जानकारी बीआईएस इंटरनेट पर अपलोड की जाएगी और आवेदकों को अलग से कोई व्यक्तिगत सूचना पत्र नहीं भेजा जाएगा।

संदर्भ : Estt I-51(6)/2019

दिनांक: 16 जनवरी 2019

परिचालित: बीआईएस इंटरनेट के माध्यम से मुख्यालय के सभी विभाग / केन्द्रीय प्रयोगशाला/ प्रशिक्षण संस्थान / क्षेत्रीय कार्यालय / शाखा / उप शाखा कार्यालय/ प्रयोगशालाएँ

  
(एन. रविशंकर)

निदेशक (स्थापना)

नोट: परिपत्र में जहाँ भी हिन्दी भाषा के माध्यम से किसी प्रकार का संशय उत्पन्न होगा वहाँ पर अंग्रेजी भाषा का परिपत्र मान्य होगा।

**BUREAU OF INDIAN STANDARDS**  
**(Establishment Department)**

Subject : **Departmental Shorthand Test of Jr. Stenographers/Stenographers of BIS at the speed of 100 wpm – Friday, 29 March 2019**

**CIRCULAR**

Further to Establishment Deptt's Circular of even number dated 24 Dec 2018, on the above mentioned subject, the final list along with the details of the candidates, who will appear in the test, are given below:

Sl No.	Roll No.	Employee No.	Name & Designation	Place of Posting	Medium of Shorthand Test
1.	SHT-01	068799	Shri Rahul Gautam, Stenographer	DDGW Sectt, WRO	Hindi
2.	SHT-02	062405	Km Varsha D.Kadam Jr Stenographer	PNBO, Pune	English

2. The Shorthand Test will be conducted in **Room No. 250, Manak Bhavan at BISHQ, New Delhi** on **Friday, 29 March 2019** during **1000 h-1700 h**.

3. **Instructions for the candidates:-**

- a) Candidates must reach examination Hall half an hour before the commencement of the test. No candidate will be allowed to leave the examination hall before the exam is over.
- b) Candidates must bring their Identity Cards along with, otherwise they will not be permitted in the examination hall.
- c) Candidates will have to bring their own necessary stationery items i.e Shorthand Note Book for taking dictation, pen/pencil, eraser, etc.
- d) Candidates are not permitted to keep any printed and/or handwritten notes, paper, mobile phone, calculator, etc with them in the Examination Hall.
- e) The candidates found indulging unfair means in the test will be disqualified.

4. The other terms, conditions and instructions given in the circular dated 24 Dec 2018 remain the same. All information will be uploaded on BIS intranet only and intimation letters shall not be sent to the candidates separately.



(N. Ravi Shankar)  
Director (Establishment)

**Our Ref:** Estt-I/51(6)/2019  
**Dated:** 16 Jan 2019

**Circulated to all Departments at BISHQ/Central (Lab)/NITS/ Regional/Branch/Sub – Branch Offices/Laboratories of BIS through BIS Intranet**